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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества

ОПОП– Один пояс один путь

НТП – научно-технический прогресс

ЦА – Центральная Азия

ЕС – Европейский союз

СНГ – Содружества независимых государств

ЕАЭС – Евразийский экономический союз

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

США – Соединённые Штаты Америки

ООН – Организация объеденных наций

ОБСЕ – Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе

НАФТА – Североамериканское соглашение о свободной торговле.

АСЕАН – Ассоциация государств Юго-Восточной Азии

МЕРКОСУР – Общий рынок стран Южного конуса

АТЭС – Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество

ЛАГ – Лига арабских стран

ЭКОВАС – Экономическое сообщество стран Западной Африки

ОДКБ – Организация Договора о коллективной безопасности

ВВП – Валовый внутренний продукт

ЕврАзЭС – Евразийское экономическое сообщество

ППС – паритет покупательной способности

АПК – агропромышленный комплекс

МБО – Межбанковское объединение

МВФ – Международный валютный фонд

ВБ – Всемирный Банк

ИБР – Исламский банк развития

АБР – Азиатский банк развития

БРИКС – группа из пяти стран: Бразилии, России, Индии, КНР, ЮАР

РИК – группа из трёх стран: России, Индии, КНР
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ВАС – восточноазиатские саммиты
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ОПЕК – Организация стран-экспортёров нефти

ИПЦ – индекс потребительских цен

ГЭС – Гидроэлектростанция

ОЭС – Организация экономического сотрудничества

ЦАРЭС – Программа Центральноазиатского регионального экономического

сотрудничества

ТРАСЕКА – Программа международного сотрудничества между Европейским
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях мировой

глобализации главной тенденций развития мирового хозяйства выступают

интеграционные процессы, и первостепенную роль в создании благоприятного

инвестиционного климата начинают играть международные региональные

организации. Региональные международные организации как фактор развития

международных экономических связей вносят большой вклад в укрепление

процессов экономической интеграции и считаются важным условием развития

взаимовыгодного двустороннего и многостороннего инвестиционного

сотрудничества.

Сегодня инвестиционное сотрудничество играет ключевую роль в системе

международных экономических отношений, способствуя укреплению

процессов экономической интеграции и стабильности взаимовыгодного

сотрудничества. Инвестиционное сотрудничество обеспечивает устойчивое

экономическое развитие современных стран за счет импорта новых технологий,

создания новых рабочих мест, обмена инновациями, доступа к новым

производственным процессам и реализации совместных проектов.

Кроме того, инвестиционное сотрудничество способствует усилению

процессов экономической интеграции, что также признано одним из важных

условий реализации приоритетных направлений Республики Таджикистан. С

другой стороны, в рамках развития процессов экономической интеграции

важную роль в развитии инвестиционного сотрудничества играют

международные региональные организации.

Сегодня как никогда в мире функционирует большое количество

международных региональных организаций как необходимое условие

активизации инвестирования в контексте развития международной

экономической интеграции. Важное место в системе международных

экономических и инвестиционых отношений сегодня занимает Шанхайская

организация сотрудничества (ШОС).
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Решение региональных проблем в рамках интеграционного объединения

в условиях взаимозависимости мировой экономики на территории стран ШОС

во многом зависит от развития и укрепления инвестиционного сотрудничества.

Большая заинтересованность участников глобального рынка к

региональным объединениям в формировании взаимовыгодного

экономического и инвестиционного сотрудничества в условиях усиления

процессов экономической интеграции в рамках программ ШОС привели к

исследованию данной темы.

Укрепление экономического и инвестиционного сотрудничества для

стран-участниц Шанхайского процесса может позитивно повлиять на

функционирование хозяйственной деятельности в таких сферах, как развитие

производства и технологии, финансирование, развитие сферы услуг,

коммуникаций, инфраструктуры и расширение рынков сбыта.

Степень разработанности научной темы. При разработке основных

положений диссертационной работы теоретическую основу исследования в

области инвестирование в контексте развития региональной экономической

интеграции составили фундаментальные работы А.В. Чаянова, И.П. Фаминского,

Ю.В. Шишкова, Г.М. Костюниной, М.Ю. Головнина, Р.И, Хасбулатова, А.С.

Булатова, А.Е. Сериккалиева, А.Б. Мельников, Т. Бу, Е.Д. Платонова и др.

Проблемы инвестиционного взаимодействия стран ШОС рассмотрены в

работах таких ученых, как Лю Х. Чжао, Е.И, Иншакова, Т.В, Воронина, А.И,

Быкова, И.А, Фадеева, А.В, Тимофеева, С.В. Пчёлкина, Н.С. Москалева, А.Г.

Потеенко, М.С, Байдурина и др.

В Таджикистане проблемы экономического и инвестиционного

сотрудничества и региональной экономической интеграции исследованы в работах

Л. Х. Саидмуродзода, М.Н, Худоиева, Д.О. Кандиёровой, Т.Н. Назарова, А.А.

Солехзода, Х. Умарова, Р.М. Мирбобоева, Т. Дж. Усмановой, Т.Б. Ганиева, А.

Хакимова, Р. Алимова, Р.Х. Кинджаевой, Н. Дилшоди, С.Б. Шарипова, М.С.

Содикова и др.
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 В работах этих авторов рассмотрены проблемы экономического и

инвестиционного сотрудничества, дана характеристика процессов интеграции

стран Центральной Азии и развития межгосударственных отношений на

пространстве ШОС, а также наличия проблем в работе интеграционных структур

региона.

Тем не менее, решение проблемы расширения и укрепления инвестиционного

сотрудничества необходимо рассматривать через призму укрепления и развития

интеграционных процессов стран ШОС и формирования общего регионального

рынка товаров и услуг.

Связь исследования с программами (проектами) или научными темами.

Тема диссертационной работы связана с государственными программами

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период 2016-2030

года», Стратегия развития ШОС до 2025 года, а также с научно-исследовательским

планом кафедры мировой экономики Таджикского государственного финансово-

экономического университета (ТГФЭУ).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Цель диссертационной работы заключается в

выявлении основных тенденций в развитии инвестиционного сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества на современном

этапе развития международной экономической интеграции.

Задачи исследования:

- выявить научно-теоретические основы формирования и развития

международных интеграционных процессов в современной экономике;

- определить роль и место инвестиционного сотрудничества в процессе

формирования международной региональной организации, а также место ШОС

в системе международных экономических отношений;

- проанализировать инвестиционное сотрудничество на пространстве ШОС

и определить влияние факторов торгово-экономического и инвестиционного

сотрудничества на процесс интеграции;
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- определить роль стран Центральной Азии в развитии инвестиционного

сотрудничества на пространстве ШОС;

- определить приоритетные направления развития интеграционных

процессов и пути совершенствования инвестиционного сотрудничества

государств-членов ШОС.

Объектом исследования является инвестиционное взаимодействие стран-

членов Шанхайской организации сотрудничества и развитие интеграционных

процессов на пространстве организации.

Предметом исследования являются тенденции развития взаимовыгодного

инвестиционного сотрудничества в рамках ШОС, которые определяют

эффективность экономической интеграции на пространстве рассматриваемой

организации.

Исследовательская гипотеза заключается в предположения развитии

инвестиционного сотрудничества стран ШОС как важного фактора развития

интеграционных процессов на пространстве организации. Эффективное

сотрудничество и создание благоприятного инвестиционного климата на

территории ШОС позволит участникам Шанхайского процесса выйти на новый

уровень конструктивного сотрудничества как необходимого условия развития

межгосударственных связей в регионе.

Теоретическую основу исследования составили труды классиков

экономической теории, научные труды отечественных и зарубежных ученых-

экономистов по проблемам международной региональной экономической

интеграции и инвестиционного сотрудничества.

Методологические основы исследования диссертации состоят в

использовании диалектической логики и системно-структурного подхода. В ходе

исследования были использованы такие общенаучные методы и приемы как:

системный анализ, научная абстракция, сравнение, диалектический подход,

качественные экспертные оценки, количественные оценки, институциональный

и экономико-статистический анализ.
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Источником информации послужило использование документов ШОС и

других нормативно-правовых документов, регулирующих деятельность

организации.

Для выявления основных целей в сфере инвестиционного сотрудничества

была использована «Программа многостороннего торгово-экономического

сотрудничества ШОС. В ходе исследования были использованы статистические

данные из статистических сборников Республики Таджикистан, а также


[…]


авторитет ШОС как крупнейшей региональной организации в Евразии

повышается, и она становится важной международной региональной

организацией, в рамках которой решаются важнейшие вопросы современной

проблематики в соответствии с нормами международного права. Для стран-

участниц Шанхайского процесса ШОС открывает новые возможности, в

частности, увеличения притока иностранного капитала и использования

широкого спектра возможностей [3-A].

Рекомендации для практического применения:

1. Доказано, что прогрессивное развитие в существенной степени зависит

от эффективного сотрудничества в рамках интеграционных процессов,

создающих необходимые предпосылки для совместного процветания на

территории определённого региона. Научные исследования интеграционных

объединений показывают, что интеграция при использовании научных методов

хозяйствования способствует пропорциональному развитию объединений и

повышению уровня их устойчивости и конкурентоспособности.

Концептуальные положения теории региональной организации объясняют

мотивы интеграции в системе экономических связей как стремление получить

экономическую выгоду от совместного сотрудничества. В связи с этим

необходима всесторонняя разработка теоретических и концептуальных основ

международной региональной организации, позволяющая достичь научного

понимания перспектив и проблем экономической интеграционной политики в

регионе.
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2. Установлено, что наряду с развитием международных экономических

отношений привлечение иностранных инвестиций стало одним из факторов

развития региональной экономической интеграции. Формирование

интеграционных процессов зачастую обеспечивается за счет привлечения

иностранных инвестиций и совместной реализации крупных экономических

проектов. Поэтому активизация экономической политики в направлении

привлечения инвестиций для стран ШОС должна стать одним из важнейших

направлений экономической деятельности участников Шанхайского процесса.

Для реализации данного направления следует совершенствовать правовую и

экономическую базу развития инвестиционной деятельности на пространстве

рассматриваемой организации.

3. Для обеспечения прогрессивного развития Организации рекомендуется

реализация совместных коммуникационных проектов, усиление работы по

созданию и эксплуатации транспортных коридоров, создание логистических

центров, устранение препятствий для развития конструктивного сотрудничества

путем создания единого экономического пространства со свободным движением

товаров, услуг и инвестиций.

4. Анализ показывает, что привлечение иностранных инвестиций является

необходимым условием дальнейшего развития интеграционных процессов в

рамках ШОС. Государства-члены ШОС в значительной степени использовали

приток инвестиций для достижения стратегических целей. Объем инвестиций в

разных регионах показал разную динамику, а приток инвестиций наблюдался в

тех странах, где присутствовал экономический рост. Для активизации

инвестиционной привлекательности необходимо обеспечить устойчивый

экономический рост на пространстве ШОС. В структуре притока иностранного

капитала членов Организации наблюдается больше всего инвестиций из

крупных государств-участников Шанхайского процесса. Для стран ЦА

необходимо также диверсифицировать структуру инвестирования и

использовать финансовые ресурсы других государств для освоения внутреннего

рынка и неосвоенных природных ресурсов региона.
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5. Выявлено, что страны объединения в последние годы делают акцент на

развитие экономического сотрудничества и стремительно развивают

внешнеэкономическую деятельность. Для развития экономического

сотрудничества сегодня ШОС готова к серьезным экономическим

преобразованиям, и для этого она располагает всеми необходимыми ресурсами,

не имеющими альтернативы в мире. Исследование показывает, что ШОС также

обладает всеми возможностями для обеспечения дальнейшего развития

взаимовыгодного инвестиционного сотрудничества как фактора ускоренного

развития интеграционных процессов.

6. Центральная Азия представляет для ШОС механизм эффективного

взаимодействия и укрепления межхозяйственных отношений, как со странами-

членами организации, так и с другими субъектами международного хозяйства.

Государствам Центральной Азии, в частности, Таджикистану, следует более

активно участвовать в интеграционных процессах как необходимом условии

привлечения инвестиций и интегрированности в мировую экономику.

Центральная Азия сегодня в силу своих богатых природных ресурсов и

благоприятного географического расположения привлекает внимание мирового

сообщества как с точки зрения освоения внутренних ресурсов, так и с точки

зрения транзитных и энергетических возможностей. Экономики стран ЦА

находятся на разных уровнях развития, что препятствует наращиванию

экономического и инвестиционного взаимодействия. Следует с помощью

торгово-экономического и инвестиционного взаимодействия развивать

производственные отношения и увеличивать товарооборот, используя все

имеющиеся возможности и ресурсы, которые, как мы видим, огромны.

7. Реализация стратегических программ в рамках ШОС в обозримом

будущем может создать дополнительные возможности и благоприятные условия

для создания инвестиционного климата. Для достижения дополнительной

выгоды от развития интеграционных процессов необходимо развивать все блоки

экономической интеграционной политики. Необходимо использование
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интенсивного и экстенсивного методов развития, а также эффективное ведение

экономической интеграционной политики.

8. Наряду с развитием торговли товарами нужно развивать другие формы

отношений, такие как финансовые услуги, услуги в области страхования, сферы

связи, инвестиций, услуги по менеджменту, консалтингу и маркетингу.

Необходимо также развивать научно-технический потенциал, проводить

научные разработки в сфере прикладных исследований и совершенствовать

инновационные разработки и т.д.

9. Для активизации инвестиций и успешной интегрированности в мировую

экономику необходимо установить многостороннее взаимодействие не только в

рамках ШОС, но и с другими субъектами мирового хозяйства.

Совершенствование инвестиционного сотрудничества в контексте развития

интеграционных процессов стран ШОС должно стать важным направлением

развития сотрудничества на среднесрочную и долгосрочную перспективу. Для

реализации таких мер необходима разработка механизма, способного обеспечить

экономический рост и повышение эффективности капитала на пространстве

ШОС, в первую очередь посредством объединения стран производителей и

потребителей, развития наукоёмких отраслей промышленности; создания зоны

специальной свободной торговли, улучшения условий ведения бизнеса,

внедрения инноваций и новых технологий в производство и т. д.
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