В диссертационный совет 6D.КОА-004 при
Таджикском национальном университете
(адрес: г. Душанбе, ул. Буни Хисорак,
студенческий городок, учебный корпус №8

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Данаевой Мавлуды Холматовны на тему «Инвестиционное сотрудничество в контексте экономической интеграции стран ШОС» представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD), доктор по специальности 6D051300 - Мировая экономика

В современную эпоху формирование и развитие международных интеграционных процессов становятся ключевой тенденцией в развитии глобальных геоэкономических и геополитических процессов. Успешная интеграция в мировую экономику играет важную роль в прогрессивном развитии национальной экономики, создавая необходимые условия для более эффективного производства. Кроме того, сегодня активизация инвестиционной деятельности играет важную роль в развитии национальной экономики и укреплении взаимовыгодного сотрудничества между странами.

Автор справедливо отмечает, что в условиях развития международных региональных организаций и глобализации привлечение иностранных инвестиций стало ключевым фактором для укрепления сотрудничества в рамках интеграционных объединений. Прогресс в развитии национальных экономик в значительной степени зависит от привлечения прямых иностранных инвестиций и льготного кредитования реального сектора экономики, что способствует развитию взаимовыгодного экономического сотрудничества в регионе.

В автореферате отмечается, что Для Республики Таджикистан страны ШОС являются партнерами по развитию и вносят наибольший вклад в

укрепление взаимовыгодных экономических отношений. Также страны ШОС, большинство из которых являются соседями Таджикистана, ведут свою внешнеполитическую деятельность в рамках программ ШОС на основе добрососедства. Такая инициатива заложит двойную основу для создания благоприятного инвестиционного климата и эффективного использования природного и инфраструктурного потенциала.

В работе выявлено, что в Республике Таджикистан инвестиции также являются одним из важных условий реализации стратегических целей. Именно в структуре инвестиционного импорта значителен вклад государств-членов ШОС, прежде всего Китая, России, Казахстана и Индии.

Из автореферата следует, что автор диссертации использовал обширную источниковую базу, охватывающую различные виды документов, такие как законодательные акты, статистические данные, стратегии, программы и другие материалы.

Очевидно, что соискателем проделана кропотливая работа по выявлению основных направления развития инвестиционного сотрудничества на пространстве ШОС, в частности, создание благоприятного инвестиционного и делового климата и развитие энергетического потенциала стран-членов ШОС.

В автореферате диссертации также представлен анализ инвестиционного сотрудничества стран ШОС как необходимое условие обеспечения устойчивого экономического роста на территории рассматриваемой организации, способствующее также повышению качества жизни населения в регионе.

Оценивая положительные стороны автореферата в ней, также существуют некоторые погрешности и спорные моменты:

Хотелось бы увидеть более глубокий анализ преимуществ и рисков, связанных с привлечением иностранных инвестиций, а также примеры успешного опыта других стран в данной сфере.

Однако, указанное замечание не снижают высокий теоретический уровень диссертационного исследования и носит рекомендательный характер.

В целом, автореферат представляет собой завершённое научное исследование, выделяющееся своей конструктивностью, самостоятельностью в трактовке проблем. Автор продемонстрировал научную подготовленность по изучаемой проблеме, умение логично решать рассматриваемую научную проблему.

На основе вышеизложенного считаю, что диссертация Данаевой Мавлуды Холматовны является самостоятельной и завершённой научно квалификационной работой, отвечающей требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертационным работам, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора философии (PhD), доктор по специальности 6D051300 - Мировая экономика

Рецензент: к.э.н., доцент декан
факультета информационных технологий
и искусственного интеллекта
Технологического университета Таджикистана

Нусратзода М.Н.

Подпись к.э.н., доцента Нусратзода М.Н. заверяю
Начальник управления кадров,
делопроизводства и контроля

Рахматулло Нусратулло

13.12.2024